АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 5

заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

27 сентября 2024 года                                                                             г. Ипатово
      14-00

Председатель комиссии: Фоменко Т.А.,  первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Секретарь комиссии: Сомченко И.В., главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Присутствовали: 12 членов комиссии из 15.

Всего присутствовало: 12 чел.
Общее время работы: в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и фонды и принятии мер по её погашению».
Докладчик – И.В. Сомченко главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

По первому вопросу «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и фонды и принятии мер по её погашению».
Выступила Сомченко И.В с информацией о сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и фонды и принятии мер по её погашению по состоянию на 01 сентября 2024 года.
Ирина Викторовна сообщила присутствующим, что по состоянию на 01 сентября 2024 года задолженность по налогам, сборам и иным платежам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального округа) по сведениям, представленным финансовым управлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края составила 34 648,9 тысяч рублей или 86,9 % к уровню соответствующего периода 2023 года, в том числе в бюджет муниципального округа – 22 038,8 тысяч рублей и составила 91,6 % к уровню аналогичного периода прошлого.
По итогам проведенных заседаний межведомственной комиссии по урегулированию задолженности, образованной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 14 по Ставропольскому краю, хозяйствующими субъектами Ипатовского округа погашена задолженность в сумме 3 888 006,88 рублей, в том числе НДФЛ – 1 740 468,85 рублей, НДС – 207 665,20 рублей, страховые взносы – 211 810,99 рублей, УСН, Патент и ЕСХН – 1 678 609,48 рублей, пеня – 49 451,56 рублей.
Кроме того, в текущем году были организованы и проведены выездные заседания на территории 10 (десяти) сельских населенных пунктов округа (с.Октябрьское, аул Малый Барханчак, с. Кевсала, с. Большая Джалга, п. Красочный, с. Бурукшун, с. Тахта, пос. Большевик, с. Золотаревка, с. Добровольное), в рамках которых жителям оказаны информационно - консультационные услуги, а также вручены квитанции об оплате. По итогам проведенной работы налогоплательщиками погашена задолженность по имущественным налогам в сумме 1 162,0 тысяч рублей.
В связи с предупреждением банкротства, снижения рисков утраты муниципального имущества, в связи с признанием муниципального унитарного предприятия «Жилищно – коммунальное хозяйство»Ипатовского района Ставропольского края (далее – МУП «ЖКХ») неплатежеспособным, снижения кредиторской задолженности, в том числе по налогам, сборам и иным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в размере 1 785 926,77 рублей, администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края из бюджета муниципального округа 23 августа 2024 года МУП «ЖКХ» была выделена субсидия. Сумма кредиторской задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации МУП «ЖКХ» в полном объеме была погашена, в том числе:
- НДФЛ – 182 015,00 руб.,
- страховые взносы, предусмотренные законодательством о налогах и сборах, распределяемые по видам страхования – 910 816,58 руб.,
- страховые взносы по дополнительным тарифам на обязательное пенсионное страхование – 2 421,20 руб.,
- пени – 575 231,11 руб.,
- упрощенная система налогообложения (УСН) – 10 000,00 руб.,
- транспортный налог – 15 8129,50 руб.,
- госпошлина – 68 583,00 руб.,
- штрафы – 21 040,38 руб.
По итогам проведенной работы отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по снижению задолженности по арендной плате, по состоянию на 01 сентября 2024 г. в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края поступила сумма в размере 9 218,71 тыс.рублей, в том числе:
- по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (за исключением земельных участков сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена) - 3 636,28 тыс. рублей;
- по договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - 3 574,86 тыс.рублей;
- по договорам найма служебных жилых помещений поступила - 740,7 тыс.рублей;
- по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - 1 266,9 тыс. рублей.

Члены комиссии, заслушав и обсудив информацию докладчика

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.  Поручить:
2.2. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
2.2.1. представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края информацию об имеющейся задолженности в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков, обращая особое внимание на налогоплательщиков,  имеющих задолженность по налогам и сборам и иным платежам, администратором которых является администрация и отделы (управления, комитеты) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
(ежемесячно в срок до 20 числа следующего за отчетным месяцем);
2.2.2. проводить ежемесячный анализ поступления бюджетообразующих доходных источников в разрезе предприятий. При выявлении фактов снижения их поступлений предоставлять информацию в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2.3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
2.3.1.осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам, производить ежемесячную сверку (акт сверки) по переданным для взыскания листам;
2.3.2.представлять в финансовое управление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов
(ежемесячно, в срок до 10 числа следующего за отчетным месяцем);
2.3.3. принимать меры по своевременной уплате арендной платы за пользование земельными участками арендаторами всех форм собственности;
2.3.4. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование земельными участками по заключенным договорам аренды;
2.4. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края осуществлять:
2.4.1. контроль за выполнением принятых комиссией решений по налогоплательщикам, имеющим задолженность в бюджеты всех уровней
(ежеквартально, в срок до 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом);
2.4.2. взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся задолженности по арендной плате.

3. Рекомендовать:
3.1. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 14 по Ставропольскому краю:
3.1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части бюджета Ипатовского муниципального округа продолжить практику представления сведений в администрацию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об имеющейся задолженности в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа;
3.1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского округа Ставропольского края.

           4. Секретарю комиссии:
4.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
4.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.

Первый заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края,
председатель комиссии                                                                   Т.А. Фоменко

Главный специалист отдела экономического
развития администрации Ипатовского
муниципального округа Ставропольского края,
секретарь комиссии                                                                    И.В. Сомченко

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ÏÐÎÒÎÊÎË ¹

5

çàñåäàíèÿ

ìåæâåäîìñòâåííîé êîìèññèè ïî âîïðîñàì óâåëè÷åíèÿ

äîõîäí

îãî

ïîòåíöèàëà, êîíòðîëÿ çà ïîñòóïëåíèåì íàëîãîâûõ è íåíàëîãîâûõ äîõîäîâ â

бюджет Ипатовского

муниципальн

ого округа Ставропольского края

27

сентября

202

4

года

г. Ипатово

14

-

00

Председатель комиссии:

Фоменко

Т.А.,  первый заместитель главы

администрации Ипатовского

муниципаль

н

ого округа Ставропольского края.

Секретарь комиссии:

Сомченко И.В.

,

главны

й специалист отдела

экономического развития администрации

Ипатовского

муниципальн

ого

округа Ставропольского края.

Присутствовали

:

1

2

членов

комиссии из 1

5

.

Всего присутствовало

:

1

2

чел

.

Общее время работы:

в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1

.

«

О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим

зачислению в бюджет Ипатовского

муниципальн

ого округа Ставропольского

края и взносам во внебюджетные фонды и

фонды и принятии мер по её

погашению

»

.

Докладчик

–

И.В. Сомченко главный специалист отдела экономического

развития администрации Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края.

Ïî

ïåðâîìó

âîïðîñó

«

Î ñëîæèâøåéñÿ çàäîëæåííîñòè ïî íàëîãàì

è ñáîðàì,

ïîäëåæàùèì çà÷èñëåíèþ â áþäæåò Èïàòîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ è âçíîñàì âî

âíåáþäæåòíûå ôîíäû è ôîíäû è ïðèíÿòèè ìåð ïî å¸ ïîãàøåíèþ

»

.

Выступила

Сомченко И

.

В

с информацией

о

сложившейся

задолженности по налогам и сборам, подлежащим

зачислению в бюджет

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и взносам во

внебюджетные фонды и фонды и принятии мер по её погашению

по

состоянию на 01 сентября 2024 года

.

И

рина

В

икторовна

сообщила

присутствующим

, что п

о состоянию на

01 сентября 2024

года задол

женность по налогам, сборам и иным платежам,

подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края (далее

–

бюджет муниципального округа) по

сведениям, представленным финансовым управлением администрации

Ипатовского муниципа

льного округа Ставропольского края составила